



# Madrid Hablando



## Los besos

Avsnitt: 002

Tid: 5 minuter

Nivå: Spanska 4 gymnasiet

Skapad: 2020.03.21

Uppdaterad: 2020.11.18

Text och ljudmaterialet kan användas, kopieras och spridas fritt i sin ursprungliga form. Allt material är framtaget och producerat av utbyteselever från Sverige och lärare på **Colegio Escandinavo i Madrid**.

Bilderna är licensierade under "Creative Commons Attribution 3.0 Unported license".

Om du har förslag på förbättringar, nya teman etc. kan du skicka dina förslag och idéer till: [podcast@escandinavo.com](mailto:podcast@escandinavo.com)

A. Escucha el audio sobre "Los besos" y contesta a las siguientes preguntas:

1. ¿Hay varios tipos de besos en España? ¿Cuáles?
2. ¿Cómo es el saludo con beso en España?
3. ¿Cómo se saludan los hombres normalmente?
4. ¿Hay excepciones cuando las personas de la misma familia se saludan?
5. ¿Los besos suelen ir acompañados de algún sonido?



6. ¿Le das tres besos en lugar de dos si estas interesado en alguien?
7. ¿De qué lado debes empezar el beso y que puede pasar si te confundes de lado?

B. Ahora ha llegado el momento de hablar en grupos de dos. Imaginate que vas a vivir en una familia española durante unos meses. Con la familia conocerás al resto de su familia y amigos. ¿Cómo crees que te sentirás a la hora de saludarles con dos besos? ¿Y porque?



# Madrid

# Hablando



En este episodio os queremos contar como se saluda la gente en España. Es por eso que hablaremos sobre los saludos con besos. Algo que en este tiempo de "Corona" echamos mucho de menos. Os vamos a contar cómo son estos saludos, cuando se dan y a quien se da. No hablamos de besos de pareja. Hablamos de besos que nos damos como saludo diariamente.

En Suecia, es común saludarse con un apretón de mano, una palmada en el hombro o un abrazo. Pero en España en cambio, es normal dar dos besos como saludo, pero hay algunas reglas sobre estos besos que es bueno saber.

Cuando un hombre y una mujer se saludan, normalmente se dan dos besos, y lo mismo sucede cuando dos mujeres lo hacen. En cambio, es más raro ver a dos hombres saludarse de esta forma. A excepción si los hombres se conocen bien o si pertenecen a la misma familia, entonces también es común darse dos besos, un cariñoso golpe en el hombro o simplemente un abrazo. Para los niños, da igual si son niños o niñas siempre se dan dos besos en la mejilla.

El mundo del negocio es más formal, donde se saluda dándose la mano, sean hombres o mujeres, aunque también hay excepciones. Pero lo dicho, es más normal un apretón de mano que dos besos.

Los besos de saludo no son besos en la boca, cuando dos personas se saludan se rozan las mejillas. Uno no besa directamente en la mejilla, sino que los besos se dan más bien en el aire. Los besos van acompañados de un medio sonido. A la hora de besar a un familiar o un amigo muchas veces en vez de dar un beso en cada mejilla, puedes dar varios. El beso así es más natural y más cariñoso.

El saludo es siempre de dos besos, ni uno, ni tres, ni varios. Siempre son dos besos. En otros países, la cantidad de besos puede variar, pero en España siempre se dan solo dos. Estos dos besos deben iniciarse en la dirección correcta para evitar cierta confusión, la regla dice que siempre se debe comenzar por el lado izquierdo. Si no empiezas el beso por el lado izquierdo puede llevarte a dicha confusión. Esta misma confusión puede terminar en una situación agradable o por lo contrario embarazosa dependiendo de la otra persona y vuestras intenciones. Visto que, si empezáis por el lado contrario, en vez de un beso en la mejilla puede acabar en un beso en la boca.

I det här avsnittet vill vi berätta hur människor hälsar på varandra i Spanien. Det är därför vi kommer att prata om hälsningspussar. Något som vi under denna tid av "Corona" saknar mycket. Vi kommer att berätta för dig hur dessa hälsningar är, när de ges och till vem de ges. Vi pratar inte om "parkyssar". Vi pratar om pussar som vi ger varandra som hälsning varje dag.

I Sverige är det vanligt att hälsa på varandra med ett handslag, ett klapp på axeln eller en kram. Men i Spanien är det dock normalt att ge två pussar som hälsning, men det finns några regler om dessa pussar som är bra att veta.

När en man och en kvinna hälsar på varandra pussar de normalt varandra, samma sak händer när två kvinnor gör det. Istället är det sällsynt att se två män hälsar varandra på detta sätt. Förutom om männen känner varandra väl eller om de tillhör samma familj, då är det också vanligt att ge två pussar, ett kärleksfullt slag på axeln eller helt enkelt en kram. För barn spelar det ingen roll om de är pojkar eller flickor, de ger alltid två pussar på kinden.

Näringslivet är mer formellt, där skakar man hand, vare sig det är män eller kvinnor, även om det också finns undantag. Men som sagt, ett handslag är mer normalt än två pussar.

Hälsningspussar är inte pussar på munnen, när två personer hälsar på varandra nuddar de kinderna. Man pussar inte direkt på kinden utan snarare i luften. Pussarna åtföljs av ett halvhögt ljud. När du pussar en familjemedlem eller vän kan du många gånger istället för att ge en puss på kinden istället ge flera. En sådan puss är mer naturlig och tillgiven.

Hälsningen är alltid två pussar, inte en, inte tre, inte flera. Det är alltid två pussar. I andra länder kan antalet pussar variera, men i Spanien ger man alltid bara två. Dessa två pussar bör börja i rätt riktning för att undvika förvirring, regeln säger att du alltid ska börja från vänster sida. Om du inte börjar pussen på vänster sida kan det leda till förvirring. Samma förvirring kan sluta i en trevlig eller pinsam situation beroende på den andra personen och dina avsikter. Eftersom du börjar från motsatt sida, istället för en puss på kinden, kan det sluta med en kyss på munnen.